suæ refert *Motum terræ magnum, quando totius orbis litus transgressa sunt maria, eademque nocte Areopoleos muri conciderunt*. Si enim eum dicit terræmotum, ob quem refert Ammianus quoque Marcellinus, *mare suos terminos excurrisse* (*lib. XXVI. Cap. 10*), et Idatius mensi Augusto anni 365 intelligat, atque ipse demum Hieronymus in Chronico, *mare littus egressum* narrat : jam annum expleverat decimum nonum, ad quem usque infantiam protrahere, nihil quidem retat, si, ut supra notatum est, pro pueritia sumitur : proprie autem decimum quintum ea ætas non videtur excessisse. Sed et alii per ea tempora motus terræ horribiles acciderunt, ad quos locum hunc referre fortasse quis malit : et nos olim ibi annum diximus designari 344, quod nunc tamen induci volumus, atque emendari. Ut ut se res habeat, aliorum sententiæ, quæ citius ortum S. Patris notant, aptari huic testimonio nequaquam possunt. Verum illud cæteris illustrius est, quod habet Lib. de Locis ad vocem *Drys Mambre* ex Genesi ; *Quæ*, ait, *usque ad ætatem infantis meæ, et Constantii regis imperium terebyntus monstrabatur pervetus, et annos magnitudine indicans*. His, si quid video, uterque postremus cum infantis suæ scilicet, tum imperii Constantii terminus designatur. Enimvero iste imperare cum desiit anno 361, annum agebat vitæ decimum quintum S. Pater, quo nimirum infantiam concludi dudum ostendimus. Id porro si verum est, ut veri speciem omnem habet, nihil poterat accuratius ad ortus sui annum, quem dicebamus 346, declarandum dixisse.

Sane infantiam excesserat, cum puerum se vocat : ut est illud in Abachuch (*lib. I. Cap. 10*), *Dum adhuc essem puer, et in Grammaticæ ludo exercerer, omnesque urbes victimarum sanguine polluerentur, ac subito in ipso persecutionis ardore Juliani nuntiatum esset interitus, eleganter unus de Ethnicis, etc.* Interfectus est Julianus anno 363, qui erat vitæ Hieronymi decimus septimus. Alibi totos qui ætati illi adtribuuntur, viginti annos supputat. Ejusmodi est illud Præfat. Commentar. in Epist. ad Galat. *Non quod ignorem Caium Marium Victorinum, qui Romæ, me puer, Rhetoricam docuit, edidisse Commentarios in Apostolum, etc.* Cui geminum est illud lib. XII. in Ezechiel cap. 40. *Dum essem Romæ puer, et liberalibus studiis erudirer, solebam cum cæteris ejusdem ætatis et propositi, etc.* Enim vero cum Romæ daret litteris ediscendis operam, factus jam grandior, et etiamnum tamen puer, annos viginti compleverat. Deinceps adeo cum Pueritia jungit Adolescentiam, eoque clarius in rem nostram annum, quo natus est, indicat, quo propius terminos ætatis utriusque, unde rationes subducamus certiores, attingit. Epist. LIII. ad Nepotianum, *Dum essem, inquit, Adolescens, imo et pene Puer et primos impetus lascivientis ætatis eremi duritia refrænarem, scripsi ad avunculum tuum Heliodorum exhortatoriam Epistolam*. Ea data est anno, ut pluribus suo loco ostendimus, 373, cum ipse initia adolescentiæ jam duceret, sive annos natus esset viginti septem : id quod adeo in supputatione hac nostra recte

habet, ut fere ex hoc uno testimonio verus, quem iisdem plane verbis usus est ætatem Imperatoris Valentiniani, cum mortem appetiit, notaturus, Epist. LX. sive Epitaphio Nepotiani, *Adolescens*, inquit, *Valentinianus, et pene Puer, post fugam, post exsilia. . . necatus est.* Constat enim ab illorum historiis temporum, eum tunc annum sextum supra vigesimum egisse, tot nimirum, aut uno minus, quot de se ipse loquens indicarat: neque enim verosimile est, eum iisdem verbis alio significato de se, atque aliis usum. Eadem ferme annorum notatio est, cum se *ἰεροσολιμῶν; adolescentulum* vocat, Lib. I, contra Jovinian. cap. 36, *Cum ipse adolescentulus in Gallia viderim Atticotos, gentem Britannicam, humanis vesci carnibus.* Quartum aut quintum, ut ex dicendis inferius constabit, a vigesimo annu tunc agebat. Epist. CXX. ad Hedibiam, *Majores tui Patera, atque Delphidius, quorum alter antequam ego nascerer, Rhetoricam Romæ docuit: alter, me jam adolescentulo, omnes Gallias prosa versuque suo illustravit ingenio.* Quamquam movit hic locus plurimos, qui cum in Chronico legerent ad annum Christi 355 Delphidium referri, Hieronymum, qui tunc etiam in sententia hac nostra annos decem ut summum ageret, solido adhuc deoennio ab adolescentiæ initiis distare argumentantur, Sed alia in Chronico notationis ejus est ratio: neque enim quo tempore Delphidius Gallias nominis sui atque operum jam impleverat, sed quo primum anno florere cœpit, de more adnotatum ibi est: id quod aliis ac fere perpetuis exemplis demonstrare, si res ferat, in promptu esset. Porro quis non consentaneum esse intelligat, post alterum saltem deoennium et quod excurrit, ad tantam famæ celebritatem, novis subinde elucubrationibus, demum venisse, ut vere dixerit S. Pater, se adolescentulo, eum ingenio suo Gallias illustrasse. Nec quempiam moveat, quod Blesillam in Epist. XXXIX. *viginti annorum adolescentulam* dixit, quam puellam ea de causa fortasse appellari, quis maluisset; nam ubi sequiori generi aptantur ejusmodi formulæ, non eandem plane vim commodamque habent significationem. Denique satis apparet, quam ipse bene, juxta eam regulam, gradibus ætatum insisteret, ubi se *in adolescentia*, vel *adolescentem* absolute nominat, quos terminos licuit ad quadragesimum usque annum producere. Commentario XIII. in Ezechiel. cap. 44. *Super qua, ait quæstiuncula, Romæ adversum Helvidium, illius temporis hæreticum, in adolescentia non grandem librum scripsisse me novi.* Erat enim vero tunc annorum ferme 37, siquidem anno, ut suo loco ostendemus, 383, ille conscriptus est liber. Alia id genus testimonia præterimus, quæ in nostra quidem hypothesi optime omnia conveniunt, cohærentque inter se: juxta alios autem omnes, qui Prosperiani Chronici rationes amant, neque intelligi, neque explicari ullo modo possunt. Singularem modo animadversionem adiciam, qua hactenus disputata solidius constituatur. Præfatione Commentarii in Abdiam proficitur